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                                                                                ORD. N°: 202 

                                                                                       ANT.      : Escrito de fecha 19.01.2010 

                                                                                       MAT.      : Da respuesta a consulta 

 

 

                                                                                      TALCA, 16 DE ABRIL 2010 

  

 

DE : DIRECTOR REGIONAL, TALCA 

 

A  : SR. JORGE LOPEZ FIALLOS. 

        EN REPRESENTACION DE VIÑA BALDUZZI LTDA. 

 
 
 
1.- En relación a su presentación del antecedente, en la cual expone que su representada, es decir, 

VIÑA VALDUZZI LTDA RUT Nº  77.516.600-2 pretende transformar su estatura jurídica en el 
sentido  de ser actualmente una  sociedad de responsabilidad limitada constituirse como una 
Sociedad por acciones,  por lo que requiere de es Servicio un pronunciamiento  si el FUT 
disponible de su representada al momento de la trasformación se afectaría con el impuesto 
Único del 35% establecido en el artículo 21 inciso Nº 3 de la ley de la renta.  
 
Expresa a continuación que, saldo de FUT no posee exceso de retiro, solo el salo positivo por 
utilidades acumuladas, pero la duda le surge  en atención a lo establecido en el articulo N° 14 
Letra A) N° 1,  inciso 3  de la letra b) de la Ley de Impuesto a la Renta, norma la cual indica 
que en el caso de transformaciones de sociedades de personas a sociedad anónima se 
gravará con el impuesto del 35 % establecido en el artículo N° 21 del  mismo cuerpo legal. Por 
último, solicita se le informe si dicha transformación se graba con otro  impuesto, en el 
entendido que dicha operación no implica movimiento de activos.  

   
2.-  Sobre el particular, cabe señalar en primer término, que el Nº 13 del artículo 8° del Código 

Tributario, define la transformación de sociedades como “el cambio de especie o tipo social 
efectuado por reforma del contrato social o de los estatutos, subsistiendo la personalidad 
jurídica.” 

 
En consecuencia, de acuerdo a lo establecido por la norma legal antes mencionada, en el caso 
de la transformación de una sociedad, para los efectos tributarios subsiste la misma persona 
jurídica, es decir, el mismo contribuyente o empresa con distinta organización o razón social, y 
por consiguiente, no está obligada a dar aviso de término de giro, ya que continúa siendo 
responsable de todas sus obligaciones tributarias devengadas con anterioridad a la 
transformación, al igual que tiene derecho a utilizar todos los créditos que tenía a su favor con 
antelación al cambio de razón social, como ser, entre otros, a los pagos provisionales 
mensuales, pérdidas tributarias de ejercicios anteriores o cualquier otro crédito personalísimo 
que le pudiera corresponder. 

 
3.- Por otro lado, de conformidad a lo dispuesto por el artículo 424 del Código de Comercio, las 

SpA son calificadas de personas jurídicas,  por lo tanto, en virtud de tal naturaleza adoptan la 
calidad de contribuyente para los efectos tributarios, conforme a lo dispuesto por el N° 5 del 
artículo 8° del Código Tributario, norma ésta que dispone que se entenderá por “contribuyente” 
las personas naturales y jurídicas o los administradores y tenedores de bienes ajenos 
afectados por impuestos 
  
Además,  se tiene que el inciso segundo del N° 6 del artículo 2 de la Ley de Impuesto a la 
Renta,  dispone que las sociedades por acciones (SpA) reguladas en el Párrafo 8 del Título VII 
del Código de Comercio para todos los efectos de la Ley de la Renta, se considerarán 
anónimas; por lo que a este tipo de sociedades y a sus respectivos accionistas le afectarán 
todas las  obligaciones tributarias establecidas para dichas  sociedades (Circular 46/2008)  

 
 



 
4.- Ahora bien, en la situación específica de su primera consulta formulada, cabe expresar que en 

el caso de la transformación de una sociedad  personas a una Sociedad por Acciones son 
aplicables las normas sobre reinversión de los retiros de utilidades efectuadas por parte de los 
socios en relación al Impuesto Global Complementario o Adicional ( suspensión de éstos), es 
decir, las utilidades acumuladas en el FUT de la sociedad de responsabilidad limitada , 
continúan reinvertidas en la sociedad por acciones, por lo tanto, el FUT positivo existente al 
momento de la transformación no se afectarían con el impuesto del 35 % establecido en el 
artículo Nº 21 de la Ley de la Renta.  
 
Por otro lado, es preciso señalar que, si producto de la trasformación se ha capitalizado 
utilidades tributables que no han pagado los impuestos finales, se debe tener presente que 
éstas siguen formando parte de las utilidades acumuladas en el FUT, ya que no han perdido su 
calidad de renta tributable y por consiguiente se afectarán con el impuesto Global 
Complementario o Adicional cuando se distribuyan a los accionistas (Oficio Nº 548 de 1999)  

 
En cuanto a lo establecido en el artículo Nº  14 letra A) Nº 1 , inciso tercero de la letra b) de la 
Ley de Impuesto a la Renta a que hace mención en su presentación, norma legal que habría 
originado su consulta, cabe señalar que dicha disposición legal no sería aplicable al caso en 
consulta, ya que tal disposición legal está referida a la  tributación de los “excesos de retiros” 
que existan al momento de una transformación, situación que no se daría en el caso de su 
representada, ya que de acuerdo a lo expuesto en su escrito, la sociedad al momento de su 
modificación de su estructura jurídica, mantiene solamente un saldo positivo del FUT y no 
registra exceso de retiros.  

 
5.- En cuanto a su segunda consulta relacionada si dicha transformación se grava con otro 

impuesto, no es posible emitir una opinión al respecto, ya que en su escrito no indica una 
situación concreta.  

 
      Independiente de lo anterior,  debe señalarse que el inciso penúltimo del artículo 69 del Código 

Tributario establece que cuando con motivo del cambio de giro o de la transformación de una 
empresa social en una sociedad de cualquier especie, el contribuyente queda afecto a otro 
régimen tributario en el mismo ejercicio, deberán separarse los resultados afectados con cada 
régimen tributario sólo para los efectos de determinar los impuestos respectivos de dicho ejercicio. 
La situación anterior, se presenta en sociedades que tributan con renta presunta o sociedades 
de profesionales acogidas a las normas de Segunda Categoría, que pasan a determinar su 
renta efectiva mediante contabilidad completa y balance general (Oficio 313 del 22.01.2001) 

 
 
 
Saluda a Ud. 

 
 
                                                                      
 
 
                                                                               LUIS AGUIRRE PEREZ 
                                                                                DIRECTOR REGIONAL 
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